
 

Decreto Dirigenziale n. 882 del 08/08/2012

 
A.G.C.5 Ecologia, tutela dell'ambiente, disinquinamento, protezione civile

 

Settore 9 Ciclo integrato delle acque

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO DEL SISTEMA ACQUEDOTTISTICO REGIONALE.

RIPRISTINO DELL'AFFIDABILITA' DEI SISTEMI DI CAPTAZIONE E RIPARTIZIONE

DELLA RISORSA IDROPOTABILE. INTERVENTI URGENTI. COMPLESSO DI CANCELLO,

CAMPO POZZI DI POLVICA, PONTE TAVANO 1 E PONTE TAVANO 2. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 52 del  13 Agosto 2012



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
 

PREMESSO CHE: 
1. con Decreto Dirigenziale n° 23 del 22.02.2008 è stato approvato il progetto esecutivo 

denominato “Ristrutturazione delle camere di manovra di Cancello e Polvica e completamento 
opere elettromeccaniche del complesso di Cancello” realizzato su richiesta del Settore Ciclo 
Integrato delle Acque, a cura del concessionario Acqua Campania S.p.A. ai sensi dell’art. 10 
della convenzione di concessione in essere; 

2. che l’importo del progetto di cui sopra ammonta complessivamente ad € 12.578.624,71 
articolato secondo il quadro economico sottoindicato  
   

A) PARTE PRIMA - LAVORI    

1. Lavori a corpo: €      8 161 831,67  
2. Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso €         93 616,49  

Sommano €      8 255 448,16  

   

B) PARTE SECONDA - SOMME A DISPOSIZIONE   

1. Oneri di discarica €         4 600,00  

2. Imprevisti 7% di A €       577 881,37  

3. Oneri di Concessione (13% di A + B1 + B2)  €      1 148 930,84  

4. Accantonamento ai sensi dell'art. 133 comma 4 del DPR 163/2006 €         247 663,44  

5. Accantonamento ai sensi dell'art. 12 comma 1 DPR 554/99 €         247 663,44  

6. IVA al 20% di (A + B1 + B4 + B5) €       1 751 075,01  

7. I.V.A. 20% di (B2 + B3) €       345 362,44  

Importo complessivo somme a disposizione €      4 323 176,55  

   

Totale complessivo (A + B) €     12 758 624,71  
 

3. con Decreto Dirigenziale n° 284 del 29.04.2008 è stato dato mandato al Concessionario Acqua 
Campania di procedere all’esecuzione di una prima parte dei lavori inerente alla sottostazione 
di elettrica di trasformazione di Cancello di cui al suddetto progetto; 

4. con Decreto Dirigenziale n° 616 del 16.09.2008 è stato dato mandato al Concessionario Acqua 
Campania di procedere all’esecuzione di una seconda parte dei lavori, di importo pari ad € 
1.046.080,00, inerente al campo pozzi di Polvica di cui al suddetto progetto;  

5. in queste fasi estive, il bilancio tra disponibilità idrica e fabbisogno viene sostenuto dalle falde 
profonde il cui emungimento viene elevato alla sua massima potenzialità allo scopo di 
compensare il deficit delle fonti superficiali; 

6. la gravità dell’attuale stato di magra eccezionale delle più importanti sorgenti del sistema 
regionale ha provocato un crollo di disponibilità pari a circa il 18% della portata globale del 
sistema acquedottistico regionale; 

7. con nota prot. n° 2012.0556667 del 19.07.2012 si è dato mandato al Concessionario Acqua 
Campania di dettagliare, tra gli altri, i contenuti progettuali ed economici dell’intervento 
inerente il medesimo sistema principale della “Centrale di Cancello / Ponte Tavano e Polvica” 
finalizzando i contenuti al recupero della funzionalità delle fonti profonde. 

 
CONSIDERATO CHE: 

1. la Società Acqua Campania S.p.A. è concessionaria della Regione Campania per la gestione 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 52 del  13 Agosto 2012



 

 

 
 

dell’Acquedotto della Campania Occidentale e del sistema di conturizzazione dei consumi 
idropotabile del sistema regionale, giusta Convenzione in data 01.08.1993 e 16.11.1998; 

2. che tra le attività delegate ai sensi della citata convenzione sono comprese quelle inerenti la 
progettazione e realizzazione di “Interventi di miglioramento del sistema idropotabile 
regionale”, come specificamente previsto dall’art. 7; 

3. che la rimanente parte dei sistemi acquedottistici regionali permane nella gestione diretta del 
Settore regionale al Ciclo Integrato delle Acque che vi provvede attraverso la propria 
Struttura operativa; 

4. con D.G.R. n° 3466 in data 03.06.2000 sono state attribuite le funzioni ai Dirigenti della 
Giunta Regionale e in particolare attribuiti i compiti ai dirigenti delle Aree Generali di 
Coordinamento;; 

5. con circolare n° 5 del 12.06.2000 sono state date le relative disposizioni in merito, 
6. con deliberazione di Giunta regionale n° 86 del 07.03.20011 e successivo decreto 

dell’Assessore al Personale n° 62 del 16.03.2011, nonché proroga con D.G.R. n° 839 del 
30.12.2011, è stato nominato il Dott. Michele Palmieri quale Coordinatore dell’Area 
Generale di Coordinamento Ecologia, Tutela Ambiente, Ciclo Integrato delle Acque nonché 
Dirigente del Settore Ciclo Integrato delle Acque; 

7. con nota prot. n° 1157/12 del 01.08.2012 il Concessionario Acqua Campania ha trasmesso il 
progetto esecutivo denominato “Interventi di miglioramento del sistema acquedottistico 
regionale. Complesso di Cancello, Campo pozzi di Polvica, Ponte Tavano 1 e Ponte Tavano 
2”; 

8. il suddetto progetto contiene uno stralcio degli interventi di ristrutturazione del complesso di 
Cancello approvato con il su richiamato Decreto Dirigenziale n° 23 del 22.02.2008 e i nuovi 
interventi inerenti il campo pozzi di Polvica, Ponte Tavano 1 e Ponte Tavano 2, ed il relativo 
quadro economico è il seguente:  

A) PARTE PRIMA – LAVORI    

1. Lavori a corpo: €     2 969 215,16 
2. Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso €       33 702,39 

Sommano        3 002 917,55 

B) PARTE SECONDA - SOMME A DISPOSIZIONE   

1. Oneri di discarica €         20 000,00 

2. Imprevisti 7% di (A+B1) €        211 604,23 

3. Oneri di Concessione (13% di A + B1 + B2)  €        420 487,83 

4. Accantonamento ai sensi dell'art. 133 comma 4 del DPR 163/2006 €         60 058,35 

5. Accantonamento ai sensi dell'art. 12 comma 1 DPR 207/2010 €         90 087,53 

6.  IVA al 21% di (A + B1) €        634 812,69 

7.  I.V.A. 21% di (B2 + B3 + B4) €        145 351,59 

   

Importo complessivo Somme a disposizione €      1 582 402,21 

Totale (A + B) € 4 585 319,76 
 

9. con Verbale di Validazione in data 03.08.2012 si è dato atto che il suddetto Progetto Esecutivo 
risponde alle prescrizioni degli articoli da 33 a 43 del DPR 05 ottobre 2010 n° 207; 
 

 
RITENUTO: 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 52 del  13 Agosto 2012



 

 

 
 

1. di poter approvare il progetto denominato “Interventi di miglioramento del sistema 
acquedottistico regionale. Complesso di Cancello, Campo pozzi di Polvica, Ponte Tavano 1 e 
Ponte Tavano 2”; il cui quadro economico è il seguente: 

B) PARTE PRIMA – LAVORI    

1. Lavori a corpo: €     2 969 215,16 
2. Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso €       33 702,39 

Sommano        3 002 917,55 

B) PARTE SECONDA - SOMME A DISPOSIZIONE   

1. Oneri di discarica €         20 000,00 

2. Imprevisti 7% di (A+B1) €        211 604,23 

3. Oneri di Concessione (13% di A + B1 + B2)  €        420 487,83 

4. Accantonamento ai sensi dell'art. 133 comma 4 del DPR 163/2006 €         60 058,35 

5. Accantonamento ai sensi dell'art. 12 comma 1 DPR 207/2010 €         90 087,53 

6.  IVA al 21% di (A + B1) €        634 812,69 

7.  I.V.A. 21% di (B2 + B3 + B4) €        145 351,59 

Importo complessivo Somme a disposizione €      1 582 402,21 

Totale (A + B) € 4 585 319,76 
 

2. che in conseguenza dell’urgenza che rivestono le lavorazioni in epigrafe, possa delegarsi il 
Concessionario Acqua Campania alla realizzazzione delle opere di prima fase, mediante l’art. 
13 della convenzione di concessione, facendo gravare la relativa spesa di € 4.585.319,76 sui 
fondi messa a disposizione dal Concessionario ai sensi dell’art. 7 e del combinato disposto 
degli artt. 7, 10, 11, 13 e 14 della su richiamata convenzione di concessione con la 
specificazione che, attesa l’urgenza e la natura degli interventi, nonché la particolare difficolta 
di esecuzione connessa al mantenimento in esercizio delle opere, il Concessionario può 
procedere all’esecuzione delle stesse avvalendosi della facoltà di realizzazione diretta ai sensi 
dell’art. 24 della medesima convenzione; 

3. di poter individuare quale collaudatore tecnico amministrativo in corso l’ing. Eduardo 
Capobianco funzionario tecnico Dirigente di Servizio del Settore Ciclo Integrato delle Acque; 

4. di poter stabilire che l’incentivo da attribuire al collaudatore debba essere determinato sulla 
base della graduazione prevista dall’art. 32 e con le aliquote di cui alla Tabella A del 
regolamento di attuazione della Legge Regionale n° 3 del 27 febbraio 2007; 

 
 
VISTO: 
- la convenzione in data 01.02’93 rep. 4951 tra la Regione Campania e il Concessionario 

EniAcqua Campania S.p.A. (oggi Acqua Campania S.p.A.); 
- il Decreto Legislativo 12 aprile 2006 n° 163; 
- la Legge Regionale n° 3 del 27.02.2007 
- il Regolamento n° 7/2010 di attuazione della Legge Regionale n° 3 del 27.02.2007; 
- il D.P.R. 05 ottobre 2010 n° 207; 
- il Decreto Dirigenziale n° 23 del 22.02.2008; 
- il Decreto Dirigenziale n° 284 del 29.04.2008; 
- il Decreto Dirigenziale n° 616 del 16.09.2008; 
- il Verbale di Validazione del progetto esecutivo in epigrafe redatto in data 03.08.2012 
- la D.G.R. n° 3466 del 03.06.2000; 
- la circolare n°5/2000 del 12.6.2000 dell’Assessore al personale; 
- la D.G.R. n° 86 del 07.03.2011; 
- il Decreto dell’assessore al Personale n. 62 del 16.3.2011; 
- la D.G.R. n° 839 del 30.12.2011; 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 52 del  13 Agosto 2012



 

 

 
 

Alla stregua dell'istruttoria compiuta dal Servizio 01 del Settore Ciclo Integrato delle Acque, nonché 
dalla espressa dichiarazione di regolarità resa dal Dirigente  

D E C R E T A  

1. di approvare il progetto esecutivo denominato “Interventi di miglioramento del sistema 
acquedottistico regionale.  Complesso di Cancello, Campo pozzi di Polvica, Ponte Tavano 1 e 
Ponte Tavano 2” il cui Quadro Economico Riepilogativo è il seguente: 

C) PARTE PRIMA – LAVORI    

1. Lavori a corpo: €     2 969 215,16 
2. Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso €       33 702,39 

Sommano €       3 002 917,55 

B) PARTE SECONDA - SOMME A DISPOSIZIONE   

1. Oneri di discarica €         20 000,00 

2. Imprevisti 7% di (A+B1) €        211 604,23 

3. Oneri di Concessione (13% di A + B1 + B2)  €        420 487,83 

4. Accantonamento ai sensi dell'art. 133 comma 4 del DPR 163/2006 €         60 058,35 

5. Accantonamento ai sensi dell'art. 12 comma 1 DPR 207/2010 €         90 087,53 

6.  IVA al 21% di (A + B1) €        634 812,69 

7.  I.V.A. 21% di (B2 + B3 + B4) €        145 351,59 

Importo complessivo Somme a disposizione €      1 582 402,21 

Totale (A + B) € 4 585 319,76 

 

2. di dichiarare per le opere di prima fase l’urgenza e l’indifferibilità; 

3. di attivare per le opere di prima fase, l’art. 13 della convenzione di concessione, facendo 
gravare la relativa spesa di € 4.585.319,76 sui fondi messa a disposizione dal Concessionario ai 
sensi dell’art. 7 e del combinato disposto degli artt. 7, 10, 11, 13 e 14 della su richiamata 
convenzione di concessione con la specificazione che, attesa l’urgenza e la natura degli 
interventi, nonché la particolare difficoltà di esecuzione connessa al mantenimento in esercizio 
delle opere, il Concessionario può procedere all’esecuzione delle stesse avvalendosi della 
facoltà di realizzazione diretta ai sensi dell’art. 24 della medesima convenzione; 

4. di nominare quale collaudatore tecnico amministrativo in corso d’opera l’ing. Eduardo 
Capobianco funzionario tecnico Dirigente di Servizio del Settore Ciclo Integrato delle Acque; 

5. di confermare che al collaudatore venga corrisposto l’incentivo stabilito dal comma 1 dell’art. 
34 del regolamento di attuazione della Legge regionale n° 3 del 27 febbraio 2007 “Disciplina 
dei lavori pubblici, dei servizi e delle forniture in Campania”; 

6. di notificare il presente provvedimento al collaudatore per gli adempimenti di competenza; 
 

7. di trasmettere copia del presente decreto: 

7.1. al Concessionario Acqua Campania S.p.A.  

7.2. al B.U.R.C per la pubblicazione. 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 52 del  13 Agosto 2012


	BURC n. 52 del  13 Agosto 2012

